*Et. cor. Ecclesiastis
et Song i. Solomon.*

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUTTIENSIS

IN CANTICA CANTICORUM

DE INCARNATIONE DOMINI

COMMENTARIORUM

PROLOGUS.

373 Qui contra hominem similem sibi luctatur, aut in agone contendit opus habet fortitudine corporis, ut athleta vactor existens, justa laurea mereatur coronari. Porro qui cum Deo luctari, et regno colorum vim inferre praesumit, alia et meliori fortitudine opus habet, scilicet fortitudo mentis. Nam fortitudo corporis quid illuc valet? Spiritus enim est Deus, et sicut eum, qui adorat, adorare oportet in spiritu et veritate (Joan. iv), ita non ilominus eum qui luctatur, colluctari oportet in spiritu et veritate. Exemplum laudundae fortitudinis habemus in patre nostro Jacob, quemadmodum Scriptura dicit: « Cumque mature surrexit Jacob, traductis omnibus, quae ad se pertinebant, remansit solus: et ecce vir iactabatur cum eo usque mane. Qui cum riceret, quod eum superare non posset, dixit ad eum: Dimitte me, jam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedicens illi: Si contra Deum, inquit, fortis fuisti, quanto magis contra homines pravalesbis (Gen. xxxii). » Secundum illud exemplum, vir ille adhuc sese a colluctante patitur vinciri quoties studiosus et fidelis animus tandem versatur circa verbum Dei, donec extorqueat ab illo benedictionem Spiritus sancti, qui est verus et utillis intellectus mysterii, vel Scripturæ quam Deus rationabiliter signavit, ut non facile possit apprehendere: « Quia margaritæ non erant mittendæ coram porcis (Matth. viii), et nulla difficultate vincitur, ut desistat, donec apprehendatur, quanvis quodammodo fugiat sermo Dei, seque jubeat dimitti. Igitur, o dominae Dei genitrix Maria, et incorrupta mater Verbi aeterni Dei et hominis Iesu Christi, non meis, sed tuis armatus meritis cum isto viro, scilicet cum Verbo Dei, cupio luctari, ut de Canticis canticorum opus extorqueam quod non dedecet vocari de Incarnatione Domini, ad laudem et gloriam ejusdem Domini, ad laudem et honorem tuæ beatitudinis. Non nova hæc voluntas nunc incidit. Ante annos aliquot cum essem junior, cingere me volueram, et hujus nominis opus aggredi, scilicet de Incarnatione Domini, per occasionem hujusmodi. Coram regina cælorum loquer, a conservo meo quolibet irrideri non debeo, dicente: « Ecce somnior (Gen. xxvii). » Sedebam quasi solitarius per risum noctis, et ecce quasi cibitus auræ tenuis (III. Reg. xix) per utramque aurem transcurrentem, velocius quam dici possit, ut in me versiculos depositus:

Femina mente Deum concepit, corpore Christum:
Integra fudit eum nil operante viro.

Cum reversus ad memet versiculos taliter acceptos mente retractarem, et nonnullis, unde vel qualiter accepimus, secretius non sine admiratione denarrarem, atque ad multorum notitiam versiculi pervenissent, qui tamen nescirent unde accepisset, ex multis et diversis quæ audiebam, occasio se præbuit, ut scribere aliiquid caperem de Incarnatione Domini, versaturus grande onus invalidis humeris. Circa idem tempus et hoc aliud accidit: Frater quidam innocentis vitæ, et mundæ ac simplicis adolescentiæ retulit mihi, se vidisse Filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum, sedentem super altare suum, et circa eum collegium sanctorum, neque assidentem cum quiete, et tenentem Cantica canticorum. Hæc interim transisse videbantur, et inreterata mihi erat memoria horum, cum ecce quidam de amatoribus Verbi Dei, ex te, o B. Virgo, incarnata, Cuno pater canonobi Siebergensis, qui me pene dormitare volentem, nonnunquam excitavit, et multis inrigilare fecit, quæ nescio per occasionem opportune importune mihi insistere cepit, ut scriberem aliiquid hujusmodi, qualis est hoc, quod nunc proposui. Tunc dum recordatus sum eorum quæ nunc dixi, simulque cuiusdam premissi tui, quia per visum mihi dicere risa es: Pascha cum beata Trinitate facies. Loquebar enim tecum, et dulce de beata Trinitate habebam colloquium, nesciens quod ipsa esses. Sed postquam illud ex te responsum accepi, tum scire volenti quænam esset tam sancta mulier, et hoc flagitanti in nomine Patris, et Filiæ, et Spiritus sancti, teipsam esse misericordiae matrem stellantibus oculis gratianter demonstrasti. Sequor divinum præsagium, si quando merear videre faciem tuam, et ante Christum tenere Cantica canticorum, juxta quod canimus in psalmo: « Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos (Psal. xxv). » Dicendum in primis de isto Salomonis libro tertio, super quem velut fundatum adificari cupio adificare hujus nominis, scilicet de Incarnatione Domini, cur vocetur Cantica canticorum, et deinde cur non singulariter canticum, sed pluraliter Cantica canticorum. Omne quod in Scripturis nominatur canticum, propter aliquod cantandum est Dei beneficium, et gratiarum actione auctorem suum probans, accepti beneficis et gratiae non immemorem sive ingratum. Sunt autem in Scriptura veteris instrumenti cantica nota vel insignia numero sex, istud autem est septimum idemque novissimum. Primum est canticum Mosi servi Dei, pro illo beneficio quod Deus populum suum filios Israel liberavit, submerso Pharaone in mari Rubro cum curribus et equibus suis (Exod. xv). Secundum canticum ejusdem Mosi, canticum Denteronomii, quod scripsit canendum tam pro illo, quam pro cæteris ejusdem rei beneficis (Deut. xxiii). Tertium canticum Auctor prophetis-

sæ, quæ fuerat steriles, quod cecinuit pro nativitate Samuels (*I Reg. ii.*). Quartum canticum *Iesai* quod et scripsit, et canendum prophetavit: « Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi (*Isa. xiij.*), » pro 374 beneficio, quo liberandus erat Iuda ab Assyriis. Quintum canticum *Ezechiae regis*, quod cecinuit vel scripsit pro beneficio Dei, quia de infirmitate sua convaluit (*Ezech. xxxviii.*). Sextum canticum *Abacuc*, quod propheticæ cecinuit pro futura dejectione diaboli, secundum typum *Nabuchodonosor regis Babylonis* (*Habac. iii.*). Septimum, ut jam dixi, idemque novissimum est canticum istud maximæ et singularis beneficij Dei, canticum amoris, quo Deus in B. Virginem descendit, ita ut filium ex ea generaret, qui est Christus Jesus, homo verus « Et Deus super omnia benedictus (*Rom. ix.*), » quantum istud beneficium, cætera cuncta Dei beneficia generi humano impensa, supereccellit. Recte igitur dicitur Canticum cantorum, quia quod in eo canitur, beneficium est omnium Dei beneficiorum. Quare autem non singulariter canticum, sed pluraliter Cantica cantorum? Ad hanc percutationem viam respondendi parat considerata subdistinctio quatuor periodorum, id est recapitulationum, quarum est signum capitulum hoc tertio repetitum: « Adjuro vos, filiae Hierusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitatis, neque evigilare faciatam, quoadusque ipsa velit (*Cant. ii.*)». Idem sacramentum per omnes periodos continetur. Unius enim ejusdemque amoris prima decantatio est, ab eo quod ait: « Osculetur me osculo oris sui (*Cant. i.*), » usque: « Adjuro vos, filiae Hierusalem. » Secunda ab eo, quod dixit: « Vox dilecti mei, ecce iste veniet saliens in montibus (*Cant. ii.*), » usque itidem: « Adjuro vos, filiae Hierusalem. » Tertia prolixior, sic incipit: « Quæ est ista quæ ascendit per desertum (*Cant. iii.*), » usque ad tertiam adjurationem: « Adjuro vos, filiae Hierusalem. » Quarta: « Quæ est ista, quæ ascendit de deserto deliciis affluens (*Cant. viii.*), » usque ad finem. Non ignoro quantum vel quale suscepimus negotium, scilicet historiæ sive rei gestæ aliquod ponere fundamentum, et super illud magnum, quod sub istis vocibus continetur, superaedificare mysterium. Tunc enim expositio mystica firmius stat, neque fuitare permittitur, si super historiam certi temporis vel rei demonstrabilis rationabiliter superaedificata continetur. Labor magnus et difficultas, sed exinde spei solatium est, quia sermo Dei talis est, qui secundum similitudinem viri supra memorati, qui luctabatur cum Jacob, possit vinci, si colluctator, id est inquisitor ejus legitime luctari nonerit. Quid est legitime luctari? Nimis fortitudine uti vere et sanctæ humilitatis in precibus et lacrymis. Sic enim ille Jacob superavit (*Gen. xxxii.*), teste alia Scriptura, in qua per Osee Spiritus sanctus de illo dicit: « In fortitudine sua directus est cum angelo, et invalidus ad angelum, flevit et rogavit eum (*Osee xii.*). » Igitur ejusmodi fortitudinem tribuat Dominus virtutum, et Victoria dulcis gratum subsequetur duellum.

IN CANTICA CANTICORUM

DE INCARNATIONE DOMINI

COMMENTARIORUM LIBER PRIMUS.

« Osculetur me osculo oris sui. » Quæ est ista exclamatio tam magna, tam repentina? O beata Maria, inundatio gaudii, vis amoris, torrens voluptatis, totam te operuit totamque obtinuit, penitusque inebriavit, et sensisti quod oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit (*Isa. iv.*), et dixisti: « Osculetur me osculo oris sui. » Dixisti enim ad angelum: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (*Luc. i.*). » Quod erat illud verbum? Quid locutus fuerat tecum? « Invenisti gratiam, » ait, « apud Dominum: Ecce concipies et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum? *Ibid.* » Acdeinceps: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*ibid.*). » Nonne hoc verbum angelii, verbum et sponsio erat jam imminentis osculi oris Domini? Igitur prudens ponderator dictum utrumque appendat in statera rationis, et istud, « osculetur me osculo oris sui, » quod dictum fuit animæ vel cordis jubilantis, et illud: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, » quod dictum fuit oris exsultantis. Nonne sunt ejusdem ponderis? Nonne sensus idem est in verbis seu vocibus diversis? « Sicut audisti et credidisti, » sicut tibi met imprecando dixisti, « fiat

A mihi, » ita et factum est tibi. Deus Pater te osculatus est « osculo oris sui. » Quis oculus hoc vidi? quæ auris audivit? cuius in cor hominis ascendit? Tibi autem, o Maria, semetipsum revelavit, et osculans, et osculum, et os osculantis. Longe minoris gratiæ, quælibet anima dum datum optimum, sive donum perfectum concipit, de sursum descendens ab eodem Patre luminum (*Jac. i.*) taliter afflatur, talemque intus in semetipsa persentit osculantis attacum, ut dicere non dubitet, nobis autem revelavit Deus per spiritum suum (*I Cor. ii.*). Quanto magis, tu, o beata, in perceptione doni singularis, dum Spiritus sanctus supervenit in te, et virtus Altissimi obumbravit tibi, revelationem hujusmodi accepisti. Profecto anima tua liquefacta est (*Cant. v.*), ut dilectus locutus est, scilicet Deus Pater locutione admirabili, locutione ineffabili, dum substantiam Verbi sui, cum illo amore suo Spiritu sancto tua mente, tuo ventre penitus insereret: in quo nec primam similem visa es, nec habere sequentem. Et ad angelum quidem dixisse sufficerit, « fiat mihi secundum verbum tuum, » angele Dei, ut ille « osculetur me osculo oris sui, » ad ipsum autem dilectum Deum conversa, loqui et jubilare anima tua non desiit, in ipso experimento suavitatis inenarrabilis, cuius videlicet ju-

bilationis summa hæc est : « Quia meliora sunt A ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis. Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te. » In Isaia loquitur idem ipse Deus : « Audite me, donus Jacob, et residuum Israel, qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea vulva. Usque ad se-nectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo. » Ergo et ubera recte dicitur habere, quæ Psalmista non ignorans, dicebat : « Si exaltavi animam meam, sicut ablactatum super matre sua, ita retributio in anima mea (*Psalm. cxxx.*). » Quid ergo per ubera ejus nisi dulcedinem ejus recte intelligimus? Et quid est dulcedo ejus, nisi Spiritus sanctus. Talis dulcedo pulchre in duo ubera discernitur, quia duo sunt data ejusdem sancti Spiritus. Alterum datum est in remissionem peccatorum, cuius videlicet dati ubere nullus ante hanc B. Virginem lactatus est sauctorum antiquorum. Alterum datum est in diversarum divisiones sive distributiones gratiarum, quo videlicet ubere lactati veteres sancti, et prophetaverunt, et multa miracula operati sunt. Utrorumque hujusmodi uberum letificata dulcedine ineffabili, dum concipiis, o virgo beata, dum tibi sit secundum hoc verbum angelii : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, » quibus duabus clausulis, jam dicta significabantur duo data ejusdem Spiritus sancti, quid aliud dices, nisi « meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis? » Non fueras experta vitium hujus saeculi, vinum voluptatis carnalis, sine cuius ebrietate nulla unquam mulier præter te concipere potuit, aut poterit, et tamen dijudicare nosti quam melior aut vehementior, dulcior atque fortior esset voluptas sive amor Dei, in quo concepisti, sine dubio potata illius torrente voluptatis (*Psalm. xxxv.*). **376** Et tu quidem veraciter dicere potueras : « Ecce enim in iniquitatibus concepta sum, et in peccatis concepit me mater mea (*Psalm. 2.*). » Cum enim esses de massa quæ in Adam corrupta est, hæreditaria peccati originalis labo non carebas : sed ante faciem hujus amoris peccatum, nec illud, nec aliud stare potuit, ante faciem hujus ignis stipula omnis interierit, ut totum sanctum fieret habitaculum, in quo Deus totis novem mensibus habitaret, tota omnino munda materia, de qua sancta Dei sapientia, domum æternam sibimet ædificaret (*Prov. ix.*). Et quia cum tanta dulcedine amoris, pretiosa plenæ gratiæ simul infusa sunt charismata, quæ ceteris ab eodem spiritu dispartiuntur sanctis et electis, recte « ubera » illa dixeris « fragrantia unguentis optimis. » Optima namque unguenta sunt charismata hæc, sermo sapientiæ, sermo scientiæ, fides, gratia sanitatum, opera virtutum, prophetia, discretio spirituum (*II Cor. xii.*), etc.; quæ qui habent, boni odoris sunt et suaviter fragrant, sicut unguentum optimum. Unde Apostolus : « Deo gratias, » inquit, « qui semper triumphat per nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo (*II Cor. ii.*). » Inter ceteros odores unguento-

rum, quibus perfusa es, prophetia fragravit, etiam longe antequam nascereris. Hoc enim senserat propheticis naribus ille, qui dixit : « Et accessi ad prophetam, et concepit, et peperit filium (*Isa. viii.*). » Nunquid ille solus ad te accessit, o prophetissa filialis? Imo prophetæ omnes ad te accesserunt, quia prophetia omnium, et Scripturæ omnes in tuum sensum, cum superveniente in te Spiritu sancto, convenerunt (*Luc. 1.*). Ubi enim totum se indidit Patris Verbum, quomodo abessent Scripturæ, quæ de ipso Verbo fonte suo prodierunt? Taliæ tam bona ubera sunt. Quid deinde? Oleum effusum nomen tuum. Cujus ubera sunt, ejus est nomen, id est, cuius est amor vel spiritus, per quem cocepitur, ejus est Verbum sive Filius qui concipitur. Nam Filius nomen est Patris, præsertim talis Filius, tale Verbum, per quod Deus in cœlo et in terra valde nominatus, valde est inclitus. Nam per Verbum omnia facta sunt quæ fecit Deus. Et quis potest aestimare fortitudinem ejus? Porro nomen hoc tam forte, tam magnum, ecce est oleum effusum. Mira res! quid verbo fortius, et quid oleo suavius? Ergone Verbum a suis est natura immutatum? Non. Sed qualitates creaturarum, cum quibus illi ratio est, hinc pro virtute, illinc vitio diversæ, imo contrarie sunt. Verbi gratia : Diabolus in cœlo per vitium superbus fuit : tu, virgo, per virtutem humilis in terra apparuisti. Pro qualitatibus tam diversis, tamque contrariis, vitium idemque Verbum, illi ut flumen tibiique ut oleum sese exhibuit, juxta illud : « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*Jacob. iv.*). » Quomodo autem, vel in quo est effusum hoc oleum? Nimirum in eo, quod a Deo processit, et de invisibilibus suis ad nostra visibilia venit, quem adinodum ipse dixit Iudeus : « Si Deus Pater vester esset, diligenter utique me. Ego enim ex Deo processi et veni (*Ioann. viii.*). » Effusum ergo est oleum, id est, nomen tuum, quia processit de secreto substantiæ tuæ, Verbum tuæ fortitudinis cum suavitate miserationis. Et ideo « adolescentulæ dilexerunt te. » Nihil verius. Nisi enim oleum taliter effusum fuisset, nisi verbum tuum taliter processisset, adolescentulæ, id est animæ imperfectæ, non ausæ fuissent diligere te, imo nec ausæ fuissent audire te. Exempli gratia : « Steterunt procul, dicentes Mosi : Loquere tu nobis, et audiemus. Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur (*Exodus. xx.*). » Et alibi. « Et accessistis ad me, » ait Moses, « atque dixistis: Ecce ostendit nobis Dominus Deus noster majestatem et magnitudinem suam. Vocem ejus audivimus de medio ignis, et probavimus hodie, quod loquente Deo cum homine vixerit homo (*Deuter. v.*), » etc. Adeo tunc timebant adolescentulæ, nondum quippe oleum erat effusum. At nunc, dum illud effundis, sicut tunc promisiisti, dicens Mosi : « Bene omnia sunt locuti, prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui (*Deuter. xviii.*), » et cætera, dum, inquam, taliter effundis, « ecce adolescentulæ dilexerunt, » id est, certissime diligent te perfecta charitate

(*d. Joan. iv.*) foris mittente timorem, quia consideratio tanti beneficii fiduciam dabit, et credentium mentes excitabit ad vicissitudinem dilectionis. « Trahe me post te, curremus in odore unguentorum tuorum. » Hactenus exclamationem tuam, o dilecta Domini, imitari conabatur in admiratione, quasi grandior modus elocutionis : deinceps sermo noster remissior in demonstratione sit. « Trahe me post te, » inquit. Ubi discessit angelus, « exsurgens autem Maria, » inquit Evangelista, « abiit in montana cum festinatione, in civitatem Juda, et intravit in domum Zachariæ, et salutavit Elizabeth. » Dixerat enim illi angelus : « Et ecce Elizabeth cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua. Et hic est mensis sextus illi, quæ vocatur sterilis, quia impossibile non erit apud Deum omne verbum (*Luc. i.*). » Habent sancti hoc proprium omnes, qui in veritate sanctum habent charitatis spiritum, ut ita gratulentur de beneficiis, quæ aliis impensa perceperunt, quemadmodum et de illis, quæ a Deo sibi met collata sunt. Tum properant mutuos sibi præbere conspectus, tum dulcia miscere colloquia, certaminque opportuna, importuna impendere invicem devotæ charitatis obsequia. Quid est hoc, nisi trahere et currere in odore unguentorum Domini? Pretiosum erat unguentum, magnum erat beneficium, quod deducrat Dominus sterili conceptum tanti viri, qui in spiritu et virtute Eliæ deberet præire ante Dominum, et quo major non surrexerit inter natos mulierum (*Luc. i.*; *Matth. xi.*). Tanti ac talis unguenti odorem perceperat ; talis ac tanti beneficii famam sive nuntium ab ipso angelo accepérat : et de hoc, sicut de cæteris, quis finis, quæ consummatio futura esset Spiritu sancto docente, magna prophetissa non ignorabat. Trahebatur ergo post Dominum femina desideriorum, trahebatur et currebat in odore unguentorum talium : et ipsum currere, id est, in montana cum festinatione abire, erat dicere « trahe me post te. » Nam qui veraciter diligit, et trahitur, et trahi cupit. Cum igitur traheretur, sive ubi tracta est et eucurrir, quid dixit? « Introduxit me rex in cellaria sua. » Quomodo vel cui hoc dixit? Nimirum per aspirationem Spiritus sancti in mente ejus redundans, in ventre ejus jam operantis, hoc dixit cognatae suæ Elizabeth, et infanti, qui erat in ventre illius sumi mensilius sex. Intravit enim in domum Zachariæ, et salutavit Elizabeth. « Et factum est, ut audivit salutationem Mariæ Elizabeth, exsultavit infans in gudio in utero ejus. Et repleta est Spiritu sancto Elizabeth, et exclamavit voce magna, et dixit: Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui (*Luc. i.*), et cætera. Ergo vere dixit, et mirabiliter dixit, quæ salutando cognatam repente prophetissam efficit, ut confestim sciret illa omnia, quorum ista summa est : « Introduxit me rex in cellaria sua. » Vere pulcherrius et optimus explanationis modus, uti verecundæ pueræ prolocutor sit ipse Deus, ipse Spiritus sanctus, Spiritus propheticus. « Qui non tentatus est, » ait vir sapiens,

A « quid scit? » (*Ezech. xxxiv.*) Vir in multis expertus, cogitabit multa, et qui multa didicū, enarrabit intellectum. Horum idcirco meminerim, quia revera nonnisi qui tentatus est 377 in his que accepit, et a Deo revelata sunt sibi, digne potest perpendere religiosum silentium Virginis, sive custodiam oris ejus, circa secretum Dei. Quis enim ab illo, qui somnia primus vidit et enarravit, quorum utique visio visitatio fuit emissa ab Altissimo, id est a puero Joseph filio Jacob (*Gen. xxvii.*); quis, inquam, usquæ in praesentem diem, ita novit vel potuit observare tempus tacendi, et loquendi, quin aliquando opus habeat increpari, doceri, cavere scandalum invidientium, sicut illum patet increpavit. Ergo quanto quisque amplius tentatus est in ejusmodi, et expertus est invidice malum quid sit, ipse scit, et enarrare potest intellectum hujus rei, quod tu, B. Virgo, vere fidelis fuisti et reverenter magnæ fidei; non solum quia credidisti angelo evangelizanti, verum etiam quia secretum istud custodisti, neque properasti aliquando cuiquam tua admirationem facere felicitatis, ut dices quid secesset tibi Deus, nisi ei cui prior ipse Deus vel Spiritus sanctus revelavit. Hoc non leviter perpendere vult evangelista, cum semel et iterum dicit: « Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo (*Luc. ii.*). » Nunc dicta prosequamur : « Introduxit me rex in cellaria sua. » Hoc ipsa quidem dixit verbis aliis, scilicet verbis Cantici sui, quo anima ejus Dominum magnificavit, sed, sicut iam dictum est, prior eidem, videlicet Elisabeth, Spiritus sanctus, Spiritus propheticus revelavit. Et quæ sunt illa cellaria regis Dei? Nimirum sacra mysteria, quæcunque continentur in Scripturis sanctis. Nam ista cellaria sunt, meliora cellis aromatum et argenti, et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnibus apothecis regiae supellectilis, thesaurorumque universorum, quales habere potuerunt reges terrarum, et ille præcipue temporalis rex Salomon. « In cellaria sua, » inquit, rex non qualiscunque, sed Rex cœli et terræ, « me introduxit. » Nihil enim a me abscondit, sed omni dulcedine sua me inebriavit. Qui enim verbum suum, quod erat, et est in corde suo, mihi totum infudit, quomodo non etiam cum illo mihi omnia donavit? Non enim introductio qualiscunque haec debet intelligi, sed introductio cum jure possidendi, sicut jus est sponsam legitimam cum tabulis matrimonii in dotem suam introduci. Quid ad haec illa Elizabeth, cum istud intus aure cordis percepisset? « Exsultabimus et letabimur in te. » Illoc vere dixit, et cum magno clamore dixit. Ait enim voce magna: « Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui, et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit infans in gudio in utero meo. Et beata, quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea, quæ tuis dicta sunt a Domino (*Luc. i.*). » Nonne hoc era dicens, « exsultabimus et letabimur in te? Jam enim

incipimus, ego et infans in utero meo exsultare in gaudio, a voce salutationis tuae. Ex hoc et nos, et qui venturi sunt post nos, « exsultabimus et letabimur in te, » et cantabimus, dicentes quia Eva nos fecit plorare, Maria nos fecit exsultare. Nam quod illa tristis abstulit, tu reddis almo germine. Nec « exsultabimus et letabimur in te. » Quoniam dñe? Dicam paulo expressius. « Memores uberum tuorum super vinum recti diligunt te. » Hæc est et erit materia vel causa exsultationis vel lætitiae nostræ in te, memoria uberum tuorum, quis virginis uberibus lactasse illum prædicaberis, qui creavit te. Dicimus enim: « Beatus venter, qui te portavit, Christe, et beata ubera quæ surxisti (*Luc. xi.*). » Et si aliud quid mysticum per ubera recie potest intelligi, attamen causa ista cunctis erit amabilis, quia is, qui angelos sue visionis dulcedine pascit, tua, o felix Virgo, ubera surxit. Hujus rei « memores super vinum, » id est super omne quod in hoc sæculo dulce videtur aut jucundum, « recti diligunt, » id est certissime diligent te. Rectorum illorum primus est et erit infans iste, qui a voce salutationis tuae, qua salutasti me, jam exsultavit in gaudio in utero meo, et letatur in te. Cum caput exsultare et letari in te, et exsultare non desinet, memor uberum tuorum super vinum, id est omne seculum respuens et carnalis voluptatis commercium, virum se Deo dedicans virgineum, proper uberum tuorum lac dulcissimum, quæ videlicet ubera tua de coelo plena lacte virgineo lactaverunt Deum. O quam multi utriusque sexus, proper hoc ita te diligenter et similiter facient. Num parvum est hoc memoriale tuum? Imo inter omnia, quæcumque fecit Deus memorabilia, præcipuum et omnis creaturæ exspectatione est dignum, quod is, qui angelorum cibus est, homo factus ex te propter homines, tuis uberibus lactari dignatus est. Recti ergo, hoc ipso quod recti sunt, quod non invidi, imo benevoli sunt, memores uberum tuorum, diligent te. Quis fructus dilectionis hujus? Quæ merces aut quod premium? Abundantia. Dicit enim Spiritus sanctus in Psalmo: « Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem, et abundantia diligentibus te (*Psal. cxxi.*). » Cujus rei abundantia diligentibus te, o sancta Hierusalem, nisi quis, qui diligitur in te. Tale est bonum tuum, bonus videlicet a Deo datum, ut quisque diligendo facere possit, et faciat esse suum. Diligendo ergo in te, quod mater es Domini, fidelis anima et ipsa mater sit: « Ipse enim meus, inquit, et frater et soror et mater est, quicunque fecerit voluntatem patris mei, qui in coelis est (*Math. xii.*). » Cujus videlicet paterna voluntatis, si summam querimus, credere, sperare, et diligere est. Non ergo parvo pro præmio, habendo fidem recti sumus, habendo spem memores sumus, habendo charitatem te diligimus. Sequitur: « Nigra sum sed formosa, filia Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis: nolite me considerare, quod fusca sim, quia decoloravit me sol. » Res ipsa exigit ut queramus quounque vel quandiu beata Virgo Maria mansit cum illa Elizabeth

A cognata sua. Utique mensibus tribus, fere usque dum Elizabeth tempus pariendi impleretur. Illo namque mensis sextus erat illi, quæ vocabatur sterilis, quando Maria nuntio bono impleta, exsurgens abiit cum festinatione in domum Zachariæ, et salutavit Elizabeth. « Maria autem mansit, inquit evangelista, cum illa quasi mensibus tribus, et reversa est in domum suam (*Luc. i.*). » Statimque subjungit: « Elizabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium (*ibid.*). » Ergo Maria jam non erat illuc, quando Elizabeth peperit filium. Cur, quæso, non intersuit? Cur tanti gaudii, tantæ exsultationis festivitatem non exspectavit. Cur discessum suum non distulit, donec videret infantem, quem vidisse gaudium fuit? Non ignorabat angelum dixisse ad Zachariam: « Et erit gaudium tibi et exsultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt (*ibid.*). » Item: « Et ecce eris taceus, et non poteris loqui usque in diem quo haec flaut, pro eo quod non credidisti verbis meis (*ibid.*). » Cur non exspectavit videre hoc miraculum, scilicet eum qui mutus fuerat, aperto ore ejus et lingua ejus, cum nomine Joannis loquentem et benedicentem Deum? Nonne magis ad eam quam ad quamlibet aliam pertinebat congratulari, et audire verba Cantici de ore prophetantis: « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis, præbiis enim ante faciem Domini parare vias ejus? » (*Ibid.*) Cur igitur quæ et eatenus non venisse causam babere videretur, usq; saltem illa die veniret, cognata cum vicinis 378 et aliis cognatis illius, et congratularetur, econtra cum jamdudum venisset, idcirco discessit ne interesset gaudentibus et congratulantibus. Causam nesciremus, rem ipsam, id est, discessum ejus non animadverteremus, nisi excitasset intellectum vox ista, per Spiritum sanctum in persona ejus prolatam, « nigra sum sed formosa. »

Quid enim hoc erat? Quid putamus facturos vel dicturos fuisse vicinos et cognatos, qui multi convencrunt, si inter eos inveniretur in utero habens? « Ipse Joseph vir ejus, cui desponsata erat, quoniam invenit eam in utero habentem, cum esset justus, nolebat traducere eam, sed volebat occulte dimittere eam (*Math. 1.*). » Ergo in oculis ejus nigra erat, et est adhuc in oculis sive in sensu illorum, qui, cum sint filii matris suæ, de quibus postmodum dicendum est, pugnant contra eam, contradicendo nobis creditibus et conscientibus, eam de Spiritu sancto fuisse imprægnatam. At illa dicere poterat et veraciter dicit, « nigra sum sed formosa; » — « nigra, » inquam, id est prægnans inventa sum; « sed formosa, » id est salva virginitate de Spiritu sancto imprægnata. Bene actum, optime provisum est, ut ventura postmodum multitudine ad illud nativitatis Joannis gaudium, reverteretur in domum suam, ne prius ab illis deprehenderetur in utero habens, quam ab ipso beato Joseph, qui dignus esset corrigi per angelum dicentem: « Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod autem in ea natum est, de Spiritu sancto est (*ibid.*). » Nec istud sufficiat;

set, nisi etiam priusquam complerentur dies Mariæ ut pareret, locum mutavisset. Poterat namque vicinis et notis fieri occasio loquendi, quod tam cito peperit, vix habens menses sex, ex quo monente angelico, beatus Joseph conjugem suam accepit. Bene igitur et hoc provisum est, quod exiit edictum a Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis (*Luc. ii.*), quatenus per hanc occasionem et Scriptura impleretur, quæ Christum de Bethlehem nasciturum prædixerat esse, et Virgo ab omni vicinorum quæstione liberaretur, quomodo tam brevi tempore exacto, ex quo in conjugium accepta fuerat, peperisset. Dicat igitur : « Nigra sum sed formosa, filia Hierusalem. » Secundum opinionem male videntium nigra, secundum fidem recte credentium formosa. Quam nigra, et quam formosa ? Nigra, sicut tabernacula Cedar; formosa, sicut pellis Salomonis. Sicut enim Ismael, ad quem pertinet Cedar, niger, id est ferus homo, jure fuit ejectus cum matre sua, dicente Sara : « Ejice ancillam et filium ejus non enim erit haeres filius ancillæ cum filio liberæ (*Gen. xxi.*) » et e regione omnium fratum suorum in solitudine fixit tabernacula, ita et ego jure ejicienda visa sum, ita ut vir meus Joseph nollet traducere, sed vellet occulite dimittere me. Multum erat miserationis in eo, quod occulite dimittere voluit, cum lex multo asperius censeat de puella ejusmodi (*Deut. lxxii.*), qualis ego, dum prægnans essem, poteram existimari. Ergo « nigra, » ego « sicut tabernacula Cedar. » Quia sicut ille cum matre sua, ita et ego cum eo, quod conceperam, videbar ejicienda, viri mei domo et hereditate indigna. Cedar, ut jam dictum est, pertinet ad Ismael. Quare autem magis hic placuit dicere tabernacula Cedar, quam tabernacula Ismael? Videlicet quia Cedar *tenebrae*, Ismael interpretatur *exauditio Dei*, magisque nomen tenebrarum, quam exauditionis Dei congruit meæ, quæ putabatur, ingenii nigredini. Econtra, sicut pellis Salomonis, id est, exterior cultus et omnis dignitas sapientissimi Regis incomparabiliter splenduit, ita ut nullus ei regum potuerit unquam comparari, ita et virginitatis meæ splendor præ omnibus sanctis et filiis regni Dei est admirabilis, nec ei qui ex me natus est quisquam sanctorum, nec ipse Isaac eidem Cedar longe prælatus et præserendus, potuit unquam vel poterit comparari. Quare autem non dixit, sicut Solomon, sed « sicut pellis Salomonis? » Videlicet, quia quidem formosa pellis Salomonis, sed non ipse Salomon valde formosus fuit. Intus enim quamdam deformitatem habuit, etiam quando fulgebat formositas pellis. « Dixit enim Dominus illi : Quia habuisti apud te hoc, et non custodisti pactum meum et præcepta mea, quæ mandavi tibi, disrumpens scindam regnum tuum (*III Reg. xii.*), » etc. Quidnam est dicere, « habuisti apud te? » nisi ac si diceret, qualem te nunc ostendisti, sequendo deos alienos, talis eras etiam, cum de foris me honorares omni adoratione et pulchri templi ædifici. Igitur melius dicere fuit, « sicut pellis Salomonis » quam sicut Solomon, ita « formosa

sum, » quia non sicut habuit apud se, sed sicut de foris ædificavit templum manufactum, et sicut dixit : « Sapientia ædificavit sibi domum (*Prov. ix.*), ita ex me Deus templum sibi non manufactum, et non manufactam sapientia sibi ædificavit domum. » Nolite, filiae Hierusalem, considerare me, quod fusca sim, id est corrupta, quia quod tuarentem uterum habeo, quod inventa sum in utero habens, non fecit vir, quia virum non cognosco, sed ita « decoloravit me sol. » Verus sol, et sole Deus longe pulchrior semetipso me implevit, de semetipso uterum meum tumentem reddidit. Hoccine est decolorari? Non apud vos, o filiae Hierusalem, quæ habetis oculum simplicem, sed apud superborum cogitationes, quorum nequam est oculus. Non erat nequam oculus Joseph, sed quamdam excusabilem ignorantiae nebulam habens, cito purgatus est, dicente sibi angelo Domini, quod sana cute decolorata essem, quam non flammæ ignis de deorsum, sed desuper « sol decoloravit, quod salva virginitate gravida essem, quam non vir terrenus, sed Pater coelestis de Spiritu sancto gravidam fecit. Non ita cæteri omnes cognitam veritatem sequuntur. Sed quid : « Filii matris meæ pugnaverant contra me, posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi. » — « Filii matris meæ, » Judæi sunt, filii synagogæ [al., synagoga], imo qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ. Isti « pugnaverunt, » id est certissime pugnabant contra me, considerantes et considerare volentes, quod fusca sim, quod non vere decoloraverit me sol, sed nigra sim nigredine omnimoda, « sicut tabernacula Cedar. » Hinc ab illis passa sum, vel patiar pugnas verborum, pugnas linguarum blasphematiuum. Prædicatum est eis, quod non nigra, imo, et jam dixi, « formosa » sim « sicut pellis Salomonis, » et econtra pugnaverunt repleti zelo, et contradixerunt propugnatoribus meis blasphemantes. Diximus ergo : « Vobis oportebat primum oqui verbum Dei, seo quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. Sic enim præcepit Iohannes Dominus : « Posui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ (*Isa. xlxi.*). » Hoc modo « posuerunt me custodem in vineis, » id est in gentibus, quæ non quidem erant, sed ex mea custodia factæ sunt vineæ Domini. Posuerunt, inquam, id est ut ego ponerer efficerunt per incredibilitatem suam. Non euim ego prior illos, sed ipsi priores me repulerunt et custodia mea sese indignos judicaverunt. Igitur justo iudicio tales matris meæ filios reliqui, et vineam meam non custodivi, gentem meam non adjuvi, non defendi, quin venirent, locumque et gentem tollerent Romani. Putaverunt quod, si me repulissent, errare deberem in solitudine, sicut Cedar vel **379** sicut Agar (*Gen. xvi.*). Verum non ita est. Pro una vinea, quæ debuit esse mea, utpote gens mea, sanguis meus, et caro mea, multas vineas acquisiri, multas Ecclesias in gentibus dilatavi, quæ omnes custodiā meam habent, et habere desiderant, de meritis meis præsumentes, de intercessionibus meis

confidentes, et pro hujusmodi custodia clamantes ad me jugiter : Hæc ad filias Hierusalem elocuta, quales refugit, ut supra iam dictum est, ne consideraretur ab eis, et inveniretur in utero habens, in illa frequentia venientium ad Elizabeth, ut congratularentur ei, mox ad dilectum conversa, dicit : « Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum. » Seusum vocis hujus quærenti, nec dubitanti mihi, quin veraciter congruat tantæ tamque beatæ Virgini, magnum et mirum sese ingeni et aperit sacramentum illius evangelicæ lectio-
nis : « Cum factus esset Jesus annorum duodecim, ascendentibus illis Hierosolymam secundum consuetudinem diei festi, consummatisque omnibus, cum redirent, remansit puer Jesus in Hierusalem, et non cognoverunt parentes ejus, » etc., usque, « et dixit mater ejus ad illum : Fili, quid fecisti nobis sic ? Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te (Luc. ii). » Quid enim ? Nunquid casu gestum es, ut puer Jesus remaneret in Hierusalem, et parentes ejus illum esse in comitatu existimarent, ut requirent inter cognatos et notos, et non invenirent, regressi in Hierusalem, requirentes, post triduum invenirent, non quomodocunque vel ubicunque, sed in templo sedentem in medio doctorum, audiensem illos, et interrogantem ? Nunquid hoc evangelista tam diligenter scriberet, nisi rem sacramenti plenam esse sciret ? « Sunt et alia multa, » inquit Joannes, « quæ fecit Jesus, quæ si scribantur persingula, nec ipsum arbitror mundum capere eos, qui scribendi sunt, libros (Joun. xxi). » Si solam species tem gestam, quantum est hoc inter alia tam multa, ut illis omissis ab evangelista non deberet omitti ? Igitur et in voce ista, « indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, » et in illa re gesta, qua dixit eadem diligens et dilecta : « Fili, quid fecisti nobis sic ? Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te, » unum idemque mysterium spectare juvat. Quid enim est comitus de die festo redeuntium, nisi frequens vel ritus ceremoniarum Judaicarum, ceremoniarum carnalium ? Ista namque mandata vita non præcesserunt, sed comitata sunt, et si rite consideres legis ordinem, postquam præcepta bona data sunt, quæ faciens homo viveret in eis, istæ ceremoniae præceptaque non bona, in quibus non viverent, a reatu vituli sumperunt initium (Lerit. xviii; Ezech. xx; Exod. xxi), et hoc erat jugum gravissimum, quod « neque nos, » ait Petrus apostolus, « neque patres nostri portare potuimus (Act. xv). » Super his magna conquisitio futura erat, et facta est, sicut in Actibus apostolorum legimus : « Et quidam descendentes de Iudea, docebant fratres, quia, nisi circumcidamini, non potestis salvi fieri, et quia oportet precipere, servari legem Moysi (ibid.). » Hoc et parentes Jesu existimare, Jesum esse in comitu. Sed non erat ibi Jesus. Imo erat et esse illum aportabat, in medio doctorum, audire et interrogare

A verba vitae. Illic per Hieremiam prophetiam fuerat prædictum : « Quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepsti eis in die, qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustatum et victimarum, sed hoc verbum præcepsti eis, dicens : Auditæ vocem meam et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus, et ambulate in omni via, quam mandavi vobis (Jer. vii), » subauditur, in monte Oreb ante reatum vituli, ubi justifications et præcepta vitae dedi, scripta in tabulis digito Dei (Exod. xx). Ilerum discernendorum utique magistram te esse oportebat, o B. Maria, et magistra magistrorum, id est, apostolorum, juxta illud : « Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano (Cant. iv). » An quia Spiritus sanctus illos docuit, idcirco tua vox magisterio non illis opus fuit ? Imo vox tua vox illis fuit Spiritus sancti, quidquid supplementi opus erat eisdem mortaliibus vel testimonii, ad confirmandos singulorum sensus, quos acceperant ab eodem Spiritu, dividente singulis, prout vult (I Cor. xii), ex religioso ore tuo percepserunt, instructo ad loquendum, bene composto ad tacendum, prout tempus erat opportunum. An quia loco supra memorato de Actibus apostolorum, ubi facta seditione propter cærenonias Judaicas convenerunt apostoli et seniores videre de hoc verbo, nullam tui mentionem Scriptura fecit, idcirco putandum est quod conventus ille te omiserit, et sanctum de tuo pectore, de tuo ore Spiritum non consuluerit ? (Act. xv.) Imo et illic et in cæteris agendis tu princeps, omnem solvisti quæstionem : ita tamen, ut non clamares, neque contenderes, neque audiretur vox tua foris (Isa. xlii) : quia, sicut ante nos dictum est, tu sola es Virgo, quæ universam hæreticam pravitatem interemisti. Dixeris ergo : « Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum. » Indicari tibi flagitas, ut aliis indicare scires. Sed dico : Nunquid nesciebas ? Nunquid quod prophetæ sciverunt, tu ignorabas ? Utique nescires, nisi desuper indicatum tibi suisset. Et Deus tuus, filius tuus præsciebat, quod resurrectus esset a mortuis, et tamen in persona ejus Psalmistadicit : « Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis (Psal. xi). » Dicat aliquis : Quid ergo est, quod in supradicto loco Evangelii, dum ista significarentur, dixit : « Fili, quid fecisti nobis sic, ecce ego et pater tuus dolentes quærebamus te, » etc., usque, « et ipsi nihil horum intellexerunt ? » Ad hæc inquam : Et quid illud est, quod evangelista continuo intulit : « Mater ejus conservabat omnia verba hæc conserens in corde suo ? » Igitur ecce duo quasi repugnancia. Si enim non nesciebat, quomodo quærens dolebat, dolens quærebat ? Si autem nesciebat, quomodo vel de quibus in corde suo conferebat ? Ergo neque a dextris, neque a sinistris sermo fit, quia veraciter magna hæc prophetissa, quid ageretur, non ignorabat, quoniam gratia plena erat, et tamen dolens

quærebatur, quoniam dispersione divinæ ipsa suo silentio serviens, quamvis cum illis quærerentibus quæreret, tempus tacendi custodiebat, et dolentibus condolebat. Quomodo autem dicenti, « indica mihi, » responsum est ex persona dilecti? Nam et percunctatio, et causa percunctationis melius cum responsione explanari poterit. « Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, regredere et abi post vestigia gregum, et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum. » O pulcherrima mulierum, o benedicta inter mulieres, cujus pulchritudo benedictio est, cujus pulchritudo ipse benedictus fructus ventris tui est, talis ac tanta causa tua est, ut si teipsam non ignores, statim scias illud quod quæris, dicens: « Indica mihi, ubi pascas, ubi cubes in meridie, » nec verendum tibi sit, « ne vagari » incipias « per greges sodalium meorum, id est, per conventicula, quæ sunt circa cathedras sive doctrinas Scribarum et Phariseorum, qui sese mihi sodales sive pares faciunt, qui in cæremoniis suis justificari volunt, qui suam quærentes statuerent justitiam, « justitiae Dei; quæ Christus est, » subjecti non sunt (*Rom. x.*). Quid enim? Unde pulchritudinem istam acquisisti, ut sis pulcherrima mulierum? Ex fide et humilitate, an ex operibus **380** legis? Nonne ex fide et humilitate? Nam et beata quæ credidit, ait illa prophetissa, illa cognata tua Elizabeth, repleta gaudio et exultans in Spiritu sancto cum infante in utero suo: « Beata, » inquit, « quæ credidit, « quoniam persicentur ea, quæ dicta sunt » ei « a Domino (*Luc. 1.*). » Non dixit, beata, quæ inventa est in operibus legis. Ecce beatitudo ex fide. Tu quoque statim cecinisti: « Quia respexit humilitatem ancillæ suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. » Et ecce beatitudo ex humilitate. Ergo ex fide et humilitate, imo fides et humilitas tota pulchritudo tua est, et hic est locus requietionis meæ. Locus, in quo dilectus tuus pascendo et cubando delicietur in meridie, id est in hoc tempore plenæ gratiæ, quando figura jam præterita, res illexit, umbra depulsa, sol veritatis ascendit.

« Si hoc « ignoras, » consequens est quod dixi, « egredere et abi post vestigia gregum, » videlicet eorum, qui in lege vel in carne justificari volunt. « Et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum, » id est, carnales habe alumnos secundum imitationem supradictorum sodalium meorum, quorum omnium cuncti greges, non oves, sed hædi sunt, utpote a peccato suo non justificati, imo in peccato suo morituri. Cui posthac licebit in carne gloriari? (*Joan. viii.*) Ecce illi, quæ de carne sua Verbum carnem factum peperit, si ignorat se, subauditur, unde Altissimo placuerit, dicitur: « Egredere et abi. » Et in Evangelio, cum extollens vocem quædam mulier de turba, dixisset: « Beatus venter, qui te portavit, et ubera quæ suxisti, » quid responsum est ei? « Quinimo beati qui audiunt Verbum Dei, et custodiunt illud (*Luc. xi.*). » Haec enim causa principalis est effectiva beatitudinis et sine hac beata

A non potuisset esse veldici. Attamen perseveranter et irrefragabiliter dicimus: « Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti, » et bene dicimus, scientes quia hospitium ventris sui, quod Creatori suo præbuit, et alimoniam lactis sui, quod ori ejus ministravit, fide pretiosa et humilitate grata communivit atque perornavit, complevit et custodivit nullam habens unquam ignorantiam sui. Sequitur: « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea. » Hoc est quod nolo ignorare, et quod si rite perpendis, o amica mea, non ignoras te. Quisnam fuit ille meus equitatus in curribus Pharaonis? vel quomodo in curribus Pharaonis? Magnum et mirum spectaculum resplienti, inde currus Pharaonis, hinc equitatum meum. Currus namque Pharaonis valde multi, ferro armati, plerique etiam auro vel argento insigniti fuerunt; equitatus autem meus, virga una fuit, virga Moysi et Aaron (*Exod. vii.*). Virga illa contra sublimes currus Pharaonis taliter equitavit, hoc modo militavit. Primo, versa in colubrum devoravit virgas magorum, deinde percutiens aquas fluminis vertit in sanguinem, deinde extensa super fluvios et super rivos ac paludes eduxit ranas super terram Ægypti, deinde de percussit pulverem terræ, et facti sunt scinipes in hominibus et in jumentis, denique implevit domos Ægyptiorum muscis diversi generis, deinde fecit, ut morerentur omnia animantia Ægyptiorum, et deinde facta sunt vulnera vesicarum turgentium, deinde extensa in cœlum fecit tonitrua et grandinem mixtum igni, ac discurrentia fulgura super terram Ægypti; deinde extensa super terram ascendere fecit locustam, et devoravit omnem herbam, qua residua fuit grandini; deinde extensa in cœlum, fecit ut essent tenebrae horribiles in universa terra Ægypti; novissime elevata super mare, vertit illud in siccum, et divisit aquam, et transierunt filii Israel per medium maris, iterumque reducta super mare, operuit aquis currus, et equites cuncti exercitus Pharaonis (*Exod. xiv.*). Recte ergo virga talis dicitur equitatus Domini, quæ contra tot currus et equites Pharaonis sola sufficit, et victoriam peregit. Quomodo vel in quo tali equitatu meo « amica mea assimilavi te? » Videlicet in eo, quod posita coram Domino virga illa in tabernaculo testimonii, sequenti die inventa est germinasse, et turgentibus gemmis eruperant flores, qui foliis dilatatis, in amygdala deformati sunt. Erant enim quidam similes istorum sodalium meorum, pro sacerdotio contendentes, et concilia sua trahentes adversus Moysen et Aaron, sicut isti sodales mei, sacerdotium sibi vindicant, in carnibus taurorum et sanguine birorum, adversus sacerdotium meum, sacerdotium æternum, secundum ordinem Melchisedech juramento firmatum (*Hebr. ix.; Psal. cix.*). Dixi ergo: « Refer virginam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi in signum rebellium filiorum Israel, et quiescant quarelæ eorum a me, ne moriantur (*Num. xvii.*). » Illi signo, illi « equitatu meo as-

ritavite amica mea. » Sicut enim virga illa virgas A maleficorum et incantatorum devoravit, et omnem superbiam Ægyptiacam obrivit, ac deinde germinavit, fronduit, floruit et fructum protulit, non plantata, non succo terræ animata, sed virtute coelesti supra usum naturæ proiecta, sic tu pulcherrima mulierum, amica mea, cunctam pravitatem hereticam interemisti, superbiam diaboli dejecisti, conceptu florida, partu fructifera, virgo in conceptu, incorrupta in partu, virgo ante partum, incorrupta post partum. Nonne igitur pulcherrima es mulierum? Vere pulcherrima. « Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis, collum tuum sicut monilia. » Pulchritudo tua pudicitia est, quæ multum appetet et spectabiliter lucet in genis tuis, quia non foris vagaris oculis, sed sicut solivaga et avis castissima turtur, solitudine delectabar, et solitariam te angelus invenit atque salutavit. Non ita pulchræ sunt genæ mulieris, qualem sapientia denotat: Ornata, inquiens, meretricio preparata ad capiendas animas, garrula et vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis. Verum ut taceam de ejusmodi, pudicarum omnium virginum, viduarum atque continentium pudor sive pudicitia, religiositas aut verecundia, tuis genis, tuis oculis comparata, non est verecundia, non est pudor, non est, aut vix meretur dici pudicitia. Adde quod « collum tuum » sic est « sicut monilia. » Sicut enim monilia muniunt matronarum pectora pudica, unde et dicuntur monilia, eo quod pectus munit, ne quis extraneus, id est impudicus, manum suam injiciat, ita et collum tuum munit verba tua, non solum ne quid otiosum aut noxiun sive inordinatum per vocem erumpat, verum etiam ne ipsum bonum tuum, secretum tuum, divinum mysterium tibi creditum, leviter viam vel vocem inveniat, ut auris aliena, sive filia aliqua, quamvis videatur esse filia Hierusalem, quæ sole custodire nesciret hujusmodi margaritas, sicut custodiri oporteret propter porcos, maximeque propter Herodem et ejus complices, intelligat (Matth. vii). Vere igitur pulcherrima mulierum, pulcherrima in genis, pulcherrima in collo, id est tam oculorum, quam verbo: um tuorum moderamine decentissimo. Quid ad hæc dicunt amici vel familiares tui, quales primi fuerunt apostoli? « Murenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento. » Murenula quoddam coll' ornamentum, vulgo sic vocatum, idcirco quod scilicet auri metallo in virgulas lentescente, quædam ordinis flexuosi catena contexitur, in similitudinem murenae serpentis. Hæc et interdum auri atque argenti texitur virgulis. Unde huc dicitur, murenulas 381 aureas, vermiculatas argento faciemus tibi. Aurum et argentum idem significant hic, quod in psalmo enim dicit: « Pennæ columbæ deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Psal. lxvii). » Aurum in dorso, vel in posterioribus columbæ, interior est sensus sacræ Scripturæ, argentum vero sermo exterior, cuius nitoris nullo modo comparari

A possunt lepores sive exornationes eloquentiae mundanæ, quantumlibet exquisitæ fuerint sive accurate. Ergo per murenulas aureas argento vermiculatas, recte intelligimus sermocinationes sanctorum; sensibus aureas, eloctionis niore argenteas sive luculentas. Est igitur sensus: O Virgo virginum, quomodo factum est istud? Quia nec primam similem visa es nec habere sequentem. Laxa vocis iter, et collum tuum silentio communum pande interdum, et taliis auribus amicorum fidelium, vel breviter eloquendo committit secretum, ut dicas nobis, quomodo vel per quid Altissimo complacueris, qualis ille tibi fuerit, primum in corde sive in utero, deinde in convictu sive in colloquio, dum lactares uberibus, dum gestares eum ulnis trementibus. Sumus enim fidi artifices, argentarii fideles, et ad laudem illius, qui tibi hæc magna fecit, faciemus murenulas veritatis, ornamenta benedictionis et gratiarum actionis, benedicendo et gratias agendo, quia sic fecit tibi, ita ut non sit locus, ubi vox laudis hujus non audiatur, vox sonora, laus altisona, quæ tuum nomen concelebrans, jugiter te ambiat, et quodammodo de collo tuo dependeat. « Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engadi. » Hoc dico vobis, o amici, et hoc aurum verum est. Si habetis argentum, facite, ut dixistis, murenulas mihi, imo non mihi, sed Domino, memores illius dicti Sapientis: « Glorificant Dominum quantumcunque potueritis, supervalebit adhuc, et admirabilis magnificentia ejus. Benedicentes Dominum, et exaltate illum, quantum potestis, major est enim omni laude. Exaltantes eum replemini virtute, ne laboreatis, non enim pervenietis (Eccl. xlvi). » Quid enim? Cum esset in sinu vel in corde Patris, de illis altissimis suis respexit humilitatem meam. Hoc est quod dico: « Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. » Quid enim est, vel erat accubitus regis, nisi cor vel sinus Patris? Illi supradicti pastores vel sodales ejus qui sese pares ei faciunt, et greges non ovium, sed hædorum post se trabunt, dixerunt, quod ante me rex iste non fucrit, quod ex me initium sumpserit, quod homo tantum, et supra hominem nihil in eo sit. At ipse priusquam ego essem, imo et « antequam Abraham fieret, » est et erat (Joan. viii), et in illo accubitu suo erat. Nam « in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Joan. i). » Dum ita esset, « nardus mea dedit odorem suum, » et hoc odore delectatus descendit in uicerum meum. Olim in Eva malo superbie fetore offensus, et ob hoc ab humano genere aversus fuerat, nunc autem delectatus bono odore, nardo humilitatis meæ, sic ad genus humanum conversus est. Propterea nardum meam dico humilitatem meam, quia sicut nardus herba aromatica, parvo quidem frutice vel parva spica, nequaquam in altum se subrigit, sed comosa atque

odoratissima, flore optimi odoris atque radicula suavi, multis usibus probatur utilis, sic humilitas mea, suo quidem arbitrio vel judicio parva res est, nimumque exilis, sed judicio regis pretiosior est cunctis operibus legis, in quibus homines justi sibi videntur atque magnifici, ipsumque regem et Patrem ejus Deum, sanctum quoque Spiritum unice delectat, velut suavis odor, qualis quantusque de nullo unquam usque ad ipsum spiravit, vel spirare potuit sacrificio. O amici, hoc ego experta sum. Humilitatem meam de illo accubitu suo sensit et respexit, et valde delectatus est, et placuit sibi, quod in isto sexu tantam humilitatem invenit: in isto, inquam, sexu, a quo initium superbiae generi humano superveniens, totam massam corrupit. Prius in virili quam in isto sexu fidam humilitatem invenit, et inter ceteros in ista gratia duo viri valde nominati sunt, scilicet Abraham et David, qui et ex verbis suis cognosci possunt, quam humiles fuerint in oculis suis. Abraham quippe, cum tantus esset ut cum eo Deus loqueretur, et amicus illi habebatur, non tamen oblitus sui: « Loquar, inquit, ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (Gen. xviii). » David quoque cum esset unctus rex, et Saul persequeretur eum: « Quem persequeris, ait, rex Israel, quem persequeris? Canem mortuum et pulicem unum (I Reg. xxiv). » Propterea non solum non confunditur Deus, verum etiam istis duobus jurare Deum altissimum non piguit facturum se hoc mysterium, o amici, quod in me cernitis. In isto sexu tandem gratiam eamdem, et fortassis abundantiorem invenit. Nolite incumbere mihi, ut explicem quantam in me humilitatem mitis et humiliis corde invenerit (Matth. xi). Non possum eloqui, non possum verbis consequi: res ista non est effabilis. Quid vel quale sit hoc bonum, nemo scit, nisi qui accipit, et cum acceperit, nulli, nisi Deo, potest effari, qui ut videt, sic intelligit. Hoc tantum dixerim quia requies est mentis, et qui hanc invenit, sine dubio requiem animae suae invenit. Ego « in omnibus requiem » istam « quæsivi (Ecclesi. xxiv), » et vidit rex respiciens ubi nardi bujus ex me odorem sensit. Vidit, inquam, quod requiescere posset hic in suavitate animæ quietæ, id est humiliis, descenditque de illo accubitu suo, et requievit in tabernaculo meo. Hic requievit, hic habitavit totis novem mensibus, et cuius erat Dominus, ejusdem ancillæ suæ factus est filius. Vultis audire, amici, qualis exinde fuerit iste dilectus meus mihi, et ego illi? Ecce dico vobis: « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. » Conserte istud illi dicto unius ex vobis, unius ex amicis, justi Simeonis: « Ecce, inquit, hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur, et tuam ipsius animam pertransibit gladius (Luc. ii). » Dico adhuc: « Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engadi. » Si haec scitis, si ista rite perpendatis, profecto in me invenietis, et unde mecum com-

A pungamini, et unde mecum dulciter consolemini. Nolite solam attendere horam vel diem illam, in qua vidi tales dilectum ab impiis comprehensum male tractari, scilicet illudi, spinis conorari, flagellari, crucifigi, felle et acetō potari, lanceari, mori et sepeliri. Nam tunc quidem gladius animam meam pertransivit, sed, antequam sic pertransiret, longum per me transitum fecit. Prophetissa namque eram, et ex quo mater ejus facta sum, scivi eum ista passurum. Cum igitur carne mea taliter progenitum, talem filium sinu meo soverem, uinis gestarem, uberibus lactarem, et talem ejus futuram mortem semper pre oculis haberem, et prophetica, imo plus quam prophetica mente præviderem, qualem, quantum, quam prolixam me putatis materni doloris pertulisse passionem? Hoc est quod dico: « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. » O commoratio, duleus quidem, sed plena gemitibus inenarrabilibus! Ad ubera deforis stringebatur, et eisdem lactabatur uberibus, simulque inter ubera intus in corde futurorum præscio, semper parebat quali esset morte moriturus. Verumtamen et illud sciebam quod esset resurrecturus. Hujus rei præscientia dulcis erat. Igitur dilectus meus 382 mihi et fasciculus myrræ, qui moriturus, et « botrus Cypri » erat, quia resurrecturus, et ultra non moriturus. « Botrus, » inquam, « Cypri, » videlicet terræ vel insulæ, botros perules, vinumque optimum afferentis, quia non qualemque, sed optimum est vinum resurrectionis, et hoc « in vineis Engadi, » id est fontis hædi, hoc enim interpretatur Engadi. Cur ergo ita dixerim? Idcirco nimirum, quia meus iste dilectus non justos, sed peccatores vocare venit (Luc. v), ut resurgent in resurrectione prima (Apoc. xx), qui fuerant per peccatum mortui, et hoc in fonte hædi, in fonte baptismi, in layacro regenerationis, quo regenerati fiunt oves qui fuerant hædi, fiunt sancti qui fuerant peccatis obnoxii. Ad hujusmodi fontem venientes, jam non vineæ sunt, sed vineæ fiunt, ab alio translati, in alio plantati. Unde et quilibet eorum dicit: « Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus (Rom. vi). » In istis plantationibus, in istis vineis appareat iste botrus Cypri, sapit dulcedo resurrectionis istius dilecti mei. Desideratis scire, qualis interea mihi in colloquio fuerit? Talis utique, qualis ex verbis istis debet intelligi. « Et tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum. » Quid enim erat illum hæc et cetera hujusmodi dicere ad me, meque illi sic et sic respondere, nisi me atque illum de Scripturis, quæ de me et illo erant, quam familiariter tractare? Nam hoc ipsum, « ecce pulchra es, nonne de illis Scripturis est? » Ecce, » inquit Isaías, « virgo concipiet et pariet filium (Isa. xi). » Item: « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et